Scacatus
& alueo-
latus ordo
Quincun-
cialis or-
do.

LIL. II.
Eius est: Cyri te
parer. Lylande
rum, longe ma-
pouiller, qua-
rives. Certe spile
ambio, neque c
feliculencu
tis hortulani 2
bus ut dicitur
semagno ex p
dines: plurim
nu vel infuz
zimulari fudim
torumque cole
religiose exerc
culimem arb
sumnum homi
quidem prater
quam ille nobis
innocens vili
cannibalengit
tet. Ac priuim
cibi ac porus,
molliter fecus,
bustar; atque
nicio celebrata
Desmagnol

Etus est: Cyri te solertia superasse apparet: Lysander si in hunc venisset hortum, longè maiori admiratione adduci potuisset, quam in Cyri hortis. M A RIVS: Certè splendorem regium neque ambo, neque conatus sum exprimere, sed qualemcumque industriam diligentis hortulanū emulatus: pro nostris opibus (vt dicitur) mœnia condidimus. Ipse magna ex parte dimensus sum eos ordinē: plurimæ quoq; arbores mea manu vel insitæ, vel plantatæ: Veteres emulari studui, quos pomariorum hortorumque colendorum Philosophiam, religiosè exercuisse constat, adeò, vt existimem arbores sylvasque, tanquam sumnum homini munus, datum: Si quidem præter honestam voluptatem, quam illæ nobis præbent, etiam alias innumeras utilitates ex iis à bonorum omnium largitore cōcessas fateri oportet. Ac primū homini alimentum & cibi ac potus, deinde harum fronde mollior specus, libto vestis, vt Plinij verbis vtar; atque haec utilitates etiam Ethnicias celebratæ; nobis autem verum Deum agnoscētibus, cui omnes crea-

S. ij. turas

Arborum
donum.

turas homini in dominium datas, acceptas referre conuenit, altiotem & reconditam magis contemplationem sacra philosophia subministrat. Nam antequam hominem crearet Deus, de vita & vestitu prouidere volens, produxerat de humo lignum pulchrum visu, & suave ad edendum, lignumque vitæ in medio pomarij: deinde arborem condidit ad sciendum bonum & malum, nimirum, ut Adam haberet signum certum cultus & reverentiae erga Deum; ubi tanquam in templo, Dominus Adæ concionatus fuit, atque ipse, si in innocentia persistisset, Adam post refractionem ex arbore vitæ prædicasset Deum cum suis posteris & gratias egisset pro tradito creaturarū dominio super terram, ut canit propheticus psalmes. Id autem, quod nobis ad tantum bonum diuina benignitate concessum, posteritas impia in idolatriam vertit, arbores & lucos gentiliū diis consecrans. T H R A S Y. Theologizare mihi videris. M A R. Certe id hic maxime conuenit, nimirum creatorem in creaturis agnoscere, & per visibilia æternam & beneficentissimam

Lignum
vitæ.
Arbor scie-
tia boni
& mali.

simam largitoris potentiam, bonitatē,
ac diuinitatē contemplari, ac prædi-
care decet. Verū de his aliās. Arbo-
rum autem usus, ut dixi, haud dubiè &
voluptatem & utilitatem nobis præ-
bet. Quare hæc rei rusticæ pars nequa-
quam negligenda: siquidem Columel-
la virgultorum arborumque curam in-
ter præcipuas rei Rusticæ functiones
esse tradidit: cui sententia Poëta succi-
nit.

*Hactenus arnorum cultus, & sidera cœli:
Nunc te Bacche cœnā, nec non sylvestria tecum
Virgulta, & prolem tardè crescentis oliae,*

THRAS. Amabò igitur, edifferas nobis
arborum plantandarum conseruanda-
rumq; rationem. MAR. Consideamus
igitur sub opaca hac vite, quæ & vinum
& umbram præbet iucundissimè. THR.
Placet. MAR. Arborum species di- Arborum
species.

versæ & multiformes sunt. Aut enim
sponte, aut semine, aut ab radice pro-
ueniunt, quod subdit idem Poëta:

*Pars etenim posito surgunt de semine: Georg. 2.
Pullulat ab radice alius densissima sylua, &c.*

Aliæ sponte sua proueniunt, plurimæ
S iii fatæ

satæ nascuntur. At ex, quæ non ope humana, sed syluestres & feræ gignuntur, sui cuiusq; ingenij semina gerunt: Verum quibus labor adhibetur, magis sunt aptæ frugibus. Rursus quædam sunt, quæ semper virent, neq; hyeme etiam folia defluat habentes, quales à Constantino enumerantur palma, citrion, lentiscus, laurus, olea, cupressus, filqua, pinus, ilex, buxus, myrrus, cedrus, iuniperus. Externas arbores, indocilesq; nasci alibi, quām vbi coepere, nostrōque cœlo incognitas relinquisimus. De eo genere primum dicemus,

**Arbores
semper
virentes.**

**Arborum
fructife-
rarum par-
tatio.
De arbo-
ribus ge-
neratim.**

quod nobis alimenta præbet: Idq; tri-partitò diuiditur. Nam vel arbor ē surculo nascitur, vt olea: vel frutex, vt palma campestris: vel tertium, quod nec arborem nec fruticem dixeris, vt est vritis. THRAS. De singulorum disciplina audire gestio. Nam artis non vulgaris existimo, & herbarios hortos, pomiferisque arbores, & vineas tam scite conferere. Mira industria usus mihi videbis, quod vitibus oleas, ficus, amygdalos, præcoccia interserueris, pomarium quoq; sepimento fossaque à vinea, &

vtrun-

vtrunque ab horto herbario fossis ac se-
pimentis secluseris. M A R. Sic expo-
scere videbatur vsus, ne familia in uno
occupata in alium irrumperet nobis in-
uitis. Primum si libet, de earum cultu-
ra differemus, quæ alimenta nobis præ-
bent: post etiam sylvestrium syluarum
que cōserendarum disciplinam meam
explicabo.

Principio, vt Columella noster te-
statur, idem locus & vineæ & pomario
conuenit, vt etiam hīc coniuncta vi-
des, & si acclivis & montosus atque in-
æqualis vineis magis congruat, quam
pomario. Locus igitur pomarium con-
stituere volenti idoneus deligēdus, so-
lumq; fœcundum, & æquale atq; apri-
cum. Eo autem delecto, eundem muni-
re oportet, vt supra de hortorum sepi-
mentis dictum, vt à pecorum homi-
numque iniuria tutus sit. Nam et si cal-
catio & simus pecorum non inutilis es-
set arboribus, tamen, si vel à pecoribus
prærodantur, vel atterantur, vel præ-
fringantur, antequam adoleuerint, fa-
cile corrumpuntur. Locum igitur mu-
nitum conferere volens in promarij
S iiiij vsum,